
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

RAPHAEL GIACOMINI PINHEIRO DE MORAES 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DE TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO E LODO DE 

FOSSA SÉPTICA PARA O MUNICÍPIO DE MARIANA PIMENTEL: 

ANÁLISE TÉCNICA E ECONÔMICA 

 

 

 

 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

 

 

 

 

 

 

PORTO ALEGRE 

2021 



 

RAPHAEL GIACOMINI PINHEIRO DE MORAES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DE TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO E LODO DE 

FOSSA SÉPTICA PARA O MUNICÍPIO DE MARIANA PIMENTEL: 

ANÁLISE TÉCNICA E ECONÔMICA 

 

Trabalho de Conclusão de Curso 
apresentado como requisito parcial à 
obtenção do título de bacharel em 
[...]

filtração (m) 
Hint 0,50 m 

Altura da camada de 

transição (m) 
Htrans 0,10 m 

Altura da camada inferior de 

drenagem (m) 
Hinf 0,15 m 

Borda livre (m) bL 0,30 m 

Inclinaçaõ das paredes ou 

taludes internos 
Zmáx 1:1 

Declividade longitudinal de 

fundo (%) 
i 0,5% 

Mecanismo de alimentação 

intermitente 
TA Sifões dosadores 

Entrada de distribuição do 

afluente 
EDaflu 

 
4 tubos espaçados em  

2,10 m. Cada tubo deve 
possuir 30,50 m de 

comprimento  e 100 mm 
de diâmetro. 

 

Coleta e retirada do efluente CReflu 
4 coletores a cada 2,10 

metros 

Impermeabilização do fundo 

e paredes ou taludes 

internos 

IMP 
Geomembrana de PEAD 

de 1,5 mm 

Granulometria do leito na 

camada superior do meio 

suporte 

GLsup 
Brita 0 (4,8 a 9,5 mm) 

 

Granulometria do leito na 

camada de filtração 
GLint 

Areia grossa (1,2 a 4,8 
mm) 

 

Granulometria do leito na 

camada de transição 
GLtrans 

Brita 0 (4,8 a 9,5 mm) 
 

Granulometria do leito na 

camada inferior, de 

drenagem 

GLinf Brita 1 (9,5 a 19 mm) 



    104 

Item Sigla Valor adotado 

Alternância entre os leitos AL 

 
Sugere-se adotar, para o 

período inicial de 
funcionamento, 20 dias 

de alternância no inverno 
e 7 dias no verão. 

Deverão ser analisados 
empíricamente os 

melhores resultados de 
funcionamento para a 

região/sistema. 
 

Frequência da dosagem do 

afluente 
FDalfu 

Uma a cada 3 horas 
 

Planta macrófita  

Cynodon spp (capim 
Tifton 85). Quatro mudas 

por metro quadrado. 
 

Manejo das plantas - 

Deve-se controlar o 
crescimento de espécies 
invasoras, realização de 

cortes mais frequentes na 
fase de crescimento da 

planta, e envio da 
biomassa oriunda da 

poda das macrófitas para 
compostagem. 

Fonte: Elaborado pelo Autor com base em SEZERINO; VON SPERLING (2018). 

 

d) Cálculos de processo: bateladas 

 

Considerando que foram adotadas bateladas a cada 3 horas, calculou-se o 

volume necessário, assim como as dimensões, da caixa de acumulação do afluente 

para esse período de descanso entre as alimentações (bateladas) do sistema. 

Considerou-se a vazão máxima de projeto, a fim de não haver problemas de 

subdimensionamento da caixa de acumulação. O volume necessário foi calculado 

pela Equação 65 abaixo: 

 

     
       

   ( )
 
         (

  

   
)   ( )

   ( )
                   (65) 

 

Onde: 



    105 

    = volume da caixa de acumulação de afluente; 

     = vazão máxima afluente; 

  = intervalo entre cada batelada. 

 

e) Estimativa das concentrações efluentes 

 

A Tabela 21 apresenta as faixas de remoção típicas apresentadas por 

Sezerino e Von Sperling (2018). 

 

Tabela 21: Faixas esperadas de desempenho de tratamento relacionadas 
ao WCV.  

Eficiências de remoção estimadas 

Parâmetro Tratamento a montante* Global 

DBO 60 a 75% > 90% 

DQO 55 a 70% > 85% 

SST NA > 90% 

N amoniacal NA > 90% 

Fósforo total NA < 20% 

Coliformes Termotolerantes NA 1 – 2 unidades log 

(*) O documento de referência considera como tratameto a montante: tratamento 
preliminar (gradeamento e desarenação) e reatores UASB ou reatores anaeróbios 
compartimentados. 
Fonte: Adaptado de SEZERINO; VON SPERLING (2018). 
 

 

Com base nas eficências globais previstas pela Tabela 20 e considerando as 

concentrações de entrada do afluente na ETE, foi possível calcular, por meio da 

Equação 66, a concentração do efluente tratado na saída do sistema. 

 

    
(     )     

   
             (66) 

 

Onde: 

  = concentração efluente tratado; 

  = eficiência de remoção adotada; 

   = concentração afluente (entrada no sistema). 



    106 

 

 Os resultados das concentrações do efluente tratado para os principais 

parâmetros sensíveis de monitoramento são aprestados na Tabela 22 abaixo: 

 

 

 

 

 

 

Tabela 22: Concentrações no efluente tratado, considerando eficiência 
global do sistema prevista por Sezerino e Von Sperling (2018). 

Parâmetros Eficiência de remoção adotada Afluente Efluente Unidade 

DQO 85% 818,03 122,70 g/m³ 

DBO 90% 376,75 37,67 g/m³ 

SST 90% 470,20 47,02 g/m³ 

N amoniacal 90% 31,05 3,11 gNH3-N/m³ 

Fósforo Total 15% 15,32 13,03 gP/m³ 

Coli. Termotolerantes 
1,5 unidades log 

(≅ 96,84% de eficiência) 
4,49 x 10⁷ 3,16 x 10⁵ UFC/100ml 

Fonte: elaborado pelo Autor. 

 

 Observa-se que os cálculos das concentrações efluentes foram 

conservadores, pois as eficiências de remoção de DBO (77,29%) e DQO (69,07%) 

estimados, respectivamente, pelas Equações 58 e 59, são superiores ou próximas 

ao limite superior das faixas estimadas por Sezerino e Von Sperling (2018), 

apresentados na Tabela 20. 

 

5.5 ESCOLHA DE ÁREA PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO 

Uma vez dimensionado o sistema de tratamento, verificou-se que a área 

disponível na localização indicada para construção da ETE no projeto da Empresa 

CONCREMAT (2005) aparentava não ser suficiente para instalação do tratamento 

proposto, considerando que somente a área requerida para instalação das unidades 

de WCV totaliza 4.880,00 m² - maior parcela absoluta de área requerida para o 



    107 

sistema de tratamento. Além das demais etapas de tratamento e unidades de 

armazenamento, há a necessidade de área livre para circulação, cercamento e 

operação.  

Através de ferramenta disponível no software Google Earth Pro, foi possível 

confirmar que a área prevista pela CONCREMAT para instalação da ETE não é 

suficiente para instalação do sistema de tratamento proposto, uma vez que a área 

disponível possui somente em torno de 2.865,00 m². Por conseguinte, analisando as 

proximidades foi possível identificar uma área em potencial para instalação do 

sistema de tratamento, com disponibilidade de aproximadamente 11.272,00 m². Na 

Figura 22 abaixo são apresentadas ambos locais cujas áreas foram estimadas, onde 

o retângulo em azul se trata do local indicado no projeto da CONCREMAT e os em 

vermelho (marcadores A e B) o local sugerido pelo autor. 

 

Figura 22:Localização e comparativo entre áreas possíveis para 
instalação do sistema de tratamento proposto. 

 

Fonte: Imagem, datada de 05/08/2020, gerada pelo autor através do software Google 
Earth Pro. 

 

 

A nova área proposta foi subdividida em um retângulo menor (A) e em um 

maior (B), cujas áreas estimadas são de, respectivamente, 3.004,00 m² e 8.268,00 

m², totalizando os 11.272,00 m² supramencionados - espaço mais que suficiente 



    108 

para instalação do sistema.  Além disso, esta área também fica localizada próxima 

do Arroio Ribeiro Pequeno e, possivelmente, não haveria a necessidade de grandes 

alterações no projeto de rede proposto pela empresa. Salienta-se que a área livre, 

atrás da Secretaria Municipal de Mariana Pimentel, não foi considerada, pois está 

em uma cota mais elevada, o que demandaria maiores custos de bombeamento.  

Logo, adotou-se a nova área como local para implantação do sistema de 

tratamento proposto, sugerindo-se que o sistema seja disposto no terreno no sentido 

de A para B, ou seja, o tanque pulmão de armazenamento deverá ser localizado na 

parte A (maior cota), assim como as etapas iniciais de tratamento, pois assim haverá 

um maior aproveitamento gravitacional para o escoamento da mistura (esgoto + 

LFTS) no sistema. 

 

5.6 CORPO RECEPTOR 

Para que não haja comprometimento do corpo hídrico receptor a resolução 

CONSEMA nº 355/2017 exige que seja safisfeita a condição da Equação 67 abaixo. 

 

    

  
   

                 

                      
            (67) 

 

Onde: 

     = vazão referência do corpo hídrico receptor; 

   = vazão do efluente; 

                  = padrão de emissão em função da faixa de vazão do efluente; 

                       = concentração da classe fixada pela CONAMA 357/2005. 

 

 Considerando que a vazão média do efluente tratado a ser lançado é de 

425,37 m³/dia e a vazão máxima é de 479,00 m³/dia, os padrões de emissão 

adotados serão os da faixa (2) de vazão do efluente, conforme pode ser visualizado 

na Tabela 23 abaixo. 

 

 

 



    109 

Tabela 23: Padrões de emissão em função da vazão para efluentes 
líquidos sanitários nas águas superficiais do Rio Grande do Sul 
(CONSEMA 355/2017). 

Faixa de vazão do 

efluente (m³/d) 

DBO5 

(mg/L) 

DQO 

(mg/L) 
SST (mg/L) 

Coliformes Termotolerantes 

NMP/ 100 ml Eficiência 

(1) Q < 200 120 330 140 - - 

(2) 200 ≤ Q < 500 100 300 100     90% 

(3) 500 ≤ Q < 1.000 80 260 80     95% 

(4) 1.000 ≤ Q < 2.000 70 200 70     95% 

(5) 2.000 ≤ Q < 10.000 60 180 60     95% 

(6) 10.000 ≤ Q 40 150 50     95% 

Fonte: CONSEMA (2017, pg. 7). 

 

 

Conforme já supramencionado no subitem 4.6 deste trabalho, o Arroio Ribeiro 

Pequeno, por ainda não possuir enquadramento de classe aprovado, deverá ser 

considerado como Classe II. Portando, deverão ser adotadas as concentrações da 

referida classe, fixada pela CONAMA 357/2005, para verificação dos mesmos 

padrões de emissão exigidos pela CONSEMA 355/2017 (Figura 22).  

Assim, quando obtidos dados da vazão do corpo receptor, será possível, 

através da relação apresentada na Equação 67, determinar se o efluente da ETE 

poderá ou não ser disposto no mesmo. Caso a vazão do corpo receptor (Arroio 

Ribeiro Pequeno) não permita o lançamento do efluente, poderá ser adotada 

alternativa de lançamento no solo, uma vez que sejam seguidas as orientações da 

Diretriz Técnica nº 05/2017 (Versão 2 – setembro de 2019). 

 

5.7 ORÇAMENTO 

A fim de realizar a estimativa orçamentária para instalação do sistema, foram 

concentrados na Tabela 24 os principais resultados dos dimensionamentos 

calculados neste trabalho. Salienta-se que esses dados não devem ser 

considerados de forma isolada aos demais apresentados durante o 

desenvolvimento, uma vez que as demais especificações são de suma importância 

para execução da proposta e análise orçamentária mais detalhada e precisa.  

 



    110 

Tabela 24: Resumo dos principais resultados de dimensionamento do 
sistema. 

Rede coletora (separador absoluto) 

Extensão 8.240 m 

Tanque pulmão de armazenamento de lodo 

Volume 12,00 m³ 

Gradeamento 

Área da seção do canal (At) 142,21 cm² 

Largura (b) 18,10 cm 

Altura do canal (  ) 52,85 cm 

Comprimento da grade 74,74 cm 

Nº de barras ( ) 

 
8 barras 

Espeçura da barra (t) 8,00 mm 

Espaçamento entre barras 15,00 mm 

Desarenador 

Largura (b) 30 cm 

Comprimento (L) 176,64 cm 

Produndidade de armazenamento (Harm) 46,07 cm 

Número de canais em paralelo 2 canais 

Calha Parshal 

Medidas (W) 3” 

Rebaixo (Z) 2,85 cm 

Reator UASB 

Volume (V) 189,61 m³ 

Largura ( ) 4,15 m 

Comprimento ( ) 8,30 m 

Altura total (  ) 5,50 m 

Nº de tubos distribuidores ( ) 21 

Caixa armazenadora afluente 

Volume da caixa (   ) 60,82 m³ 

Wetland de escoamento vertical 

Área superficial por módulo 305,00 m² 

Nº módulos 16 

Área superficial total (  ) 4.880,00 m² 

Profunidade útil 0,83 m 

Profundidade total 1,13 m 

Borda livre (bL) 0,30 m 

Planta macrófita Cynodon spp (capim Tifton 85). 



    111 

Nº total de mudas 19.520 propágulos 

Altura da camada superior do meio do suporte 

(Hsup) 
0,08 m 

Altura da camada de filtração (Hint) 0,50 m 

Altura da camada de transição (Htrans) 0,10 m 

Altura da camada inferior de drenagem (Hinf) 0,15 m 

Fonte: Elaborado pelo Autor. 

 

Nos itens a seguir serão apresentadas estimativas de custo de implantação 

das principais etapas do sistema de tratamento proposto, assim como da rede 

coletora. Os quais foram calculados de variadas maneiras, conforme a 

disponibilidade de dados.  

a) Custo rede separador absoluto 

 

 A estimativa realizada em 2013 previa o custo de R$ 948.641,70 para 

implantação de 8.240 metros de rede separador absoluto em Mariana Pimentel. Com 

base nesse valor foi realizada correção utilizando o Índice Nacional de Custo da 

Construção (INCC) para o ano de 2021, obtendo-se o custo atualizado de R$ 

1.584.859,12, ou seja, R$ 192,33 por metro de rede. 

 

b) Custo limpeza de fossas 

 

 A estimativa do custo de limpeza de fossas foi calculada com base nos dados 

levantados ao longo do desenvolvimento desse estudo e pesquisa ao custo por hora 

de serviço de limpeza de fossa com caminhão tanque de 12.000,00 litros de 

armazenamento. Os dados utilizados e o resultado calculado são apresentados na 

Tabela 25. 

 



    112 

Tabela 25: Custos de operação de limpeza de fossas para o Município de 
Mariana Pimentel. 

Custos de Operação de Limpeza das fossas 

Período entre uma coleta e outra 5 dias 

Número total de coletas ao ano 73 dias 

Número de horas de serviço por dia 8 horas 

Caminhão para equipamento de limpeza a 

sucção, tanque de 12.000 L 

(Código SINAPI: 92106) 

R$ 236,91 por hora 

Custo total das limpezas (anual) R$ 138.355,40 

Fonte: Elaborado pelo Autor. 

 

 

c) Custo tanque pulmão de armazenamento  

 

Foi orçado um tanque pulmão de polietileno para armazenamento de 12 mil 

litros de LFTS junto à empresa Rotto Brasil em um valor de R$ 29.000,00. A fim de 

verificar se o valor orçado estaria de acordo com o mercado, foi realizada pesquisa 

no website MFRural Marketplace onde se verificou a disponibilidade de um modelo 

de tanque pulmão de armazenamento de 6 mil litros no valor de 15 mil. Portanto, 

entendeu-se coerente o valor orçado junto a Rotto Brasil para estimativa de custo do 

produto. 

 

d) Custo tratamento preliminar 

 

Consultou-se o Processo Licitatório Nº 055/2018 para construção de ETE no 

Muncípio de Braga no Rio Grande do Sul (RS), cuja população estimada de final de 

plano é de 5.524 habitantes. O referido documento apresenta de forma fragmentada 

e detalhadamente os custos das obras que comportarão o sistema de esgotamento 

sanitário, com orçamento calculado no ano de 2006. O tratamento preliminar do 

projeto, assim como o proposto neste estudo, é de gradeamento, desarenador e 



    113 

calha parshall de 3”, e resultou em um custo de R$ 83.530,58, sem considerar mão 

de obra. 

 Em análise aos custos detalhados do tratamento preliminar, apresentados no 

referido documento, foi possível concluir que a obra de desarenador representa a 

maior parcela absoluta dos custos necessários. Portanto, comparando-se as 

dimensões de um dos canais do desarenador do projeto licitatório (Largura ( ) = 

0,51 m; Comprimento ( ) = 5,55 m; Profundidade (    ) = 0,55 m) com as 

dimensões de um dos canais do desarenador propostos neste trabalho (Largura ( ) 

= 0,30 m; Comprimento ( ) = 1,77 m; Profundidade (    ) = 0,46) foi possível 

calcular o custo por m².  

Para fins de cálculo o desarenador foi considerado como uma unidade de 

estrutura retangular, cuja área foi calculada para o desarenador do projeto licitatório 

resultando em (             (        ) 9,50 m², e a área do desarenador 

proposto no estudo resultou em 2,44 m². Portanto, foi suposto que, 

aproximadamente, o custo por m² do tratamento preliminar será de R$ 8.795,93. 

Logo, para o tratamento preliminar proposto neste estudo o valor estimado e 

corrigido pelo INCC (de março de 2006 para novembro de 2021) será de R$ 

61.524,94. Salienta-se que no projeto do processo licitatório foi adotado uma taxa de 

Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) de 30%, o qual  subtraído do valor total 

calculado para ao sistema proposto resulta em um custo total de R$ 43.067,46.  

 

e) Custo reator UASB 

 

O reator UASB dimensionado possui 189,45 m³ e 21 tubos distribuidores. 

Para calcular o seu custo estimado foi realizada comparação com o custo de R$ 

129.384,20, previsto em orçamento de março de 2006, de um módulo de reator 

UASB com 180 m³ e 19 tubos de distribuição apresentado no Manual de Licitação N 

055/2018 da Prefeitura Municipal de Braga/RS. Considerando a similaridade do 

reator UASB dimensionado neste trabalho (189,45 m³ de volume e 21 tubos 

distribuidores), adotou-se esse valor previsto, cujo valor corrigido pelo INCC para o 



    114 

ano de 2021, e subtraído 30% de BDI que havia sido adotado, resultou em custo de 